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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá posledním filmem z trilogie Viery Čákanyové Poznámky z

Eremocénu a nahlíží jej skrze pojmy antropocén, fosílie a samota. Tyto pojmy uvádím do

současného kontextu skrze fenomény, které se vyskytují ve společnosti a zároveň odkazují k

filmu. Takovými fenomény myslím například ztrátu jedinečnosti vlivem algoritmu, riziko

vzniku nové totality, jež funguje v digitálním prostoru nebo destrukce planety vlivem

klimatické krize, která se objevuje už ve výtvarném umění na konci 19. století, kdy

vyobrazuje například smog v přístavu. Analýzou filmu pak dokládám, jakým způsobem film

pracuje sám se sebou jako s médiem ve smyslu fosílie, kterou právě “vykopala” umělá

inteligence.

Abstract
The master's thesis deals with the last film of Viera Čákanyová's trilogy, Notes from the

Eremocene, and views it through the concepts of anthropocene, fossils, and solitude. I

introduce these concepts into the current context through phenomena that occur in society

and at the same time refer to the film. Such phenomena include, for example, the loss of

uniqueness due to the algorithm, the risk of a new totality that operates in the digital space,

or the destruction of the planet due to the climate crisis, which already appears in visual art

at the end of the 19th century, where it depicts, for example, smog in the harbor. Through the

analysis of the film, I demonstrate how the film itself works as a medium in the sense of a

fossil that artificial intelligence has just "unearthed".
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ÚVOD A METODOLOGIE

Když měl na podzim roku 2019 premiéru film FREM na festivalu dokumentárních filmů v

Jihlavě, prospala jsem ho. Po skončení mi osazenstvo projekce vyprávělo, jak to bylo skvělé a

já na to nemohla nic říct. Viděla jsem prvních 15 minut, kdy se v expozici objevuje sekvence

točená na 16mm filmový materiál, memento člověka, který zanikl. Následně dostáváme do

perspektivy dronu reprezentujícího posthumánní entitu, která z ptačí perspektivy ohledává

Antarktidu. Dál mám tmu a budím se do titulkové sekvence a zvláštně unaveného kinosálu. Ten

byl právě svědkem na svou dobu revolučního vyprávění ve filmu, což jsem se dozvěděla až

později, když jsem FREM viděla s asi ročním odstupem.

O rok později, tedy v roce 2020 Viera Čákanyová na tomtéž festivalu vyhrála hlavní cenu v

sekci Opus Bonum se svým strhujícím filmem Bílá na bílé, intimním autoportrétem realizovaným

v pusté a nehostinné krajině Antarktidy, kde dochází k zásadnímu sblížení autorky, aparátu a

umělé neuronové sítě. Tou dobou začala Viera mluvit o vznikající filmové trilogii, která si rychle

vydobyla nálepku “posthumánní”.

Letos (v roce 2023) na jaře jsem pak v Berlíně viděla poslední díl z trilogie Viery

Čákanyové Poznámky z Eremocénu.

Všechny tři filmy jsou inspirativní sondou do autorského podvědomí filmařky, která se

snaží pochopit, co je to umělá inteligence a jakým způsobem se promítá do našich životů,

potažmo do médií.

Můj prvotní cíl, tedy analyzovat celou trilogii, ztroskotal velmi rychle, a to především z

důvodu její obsahové náročnosti. To je ostatně i důvod, proč natočila Viera Čákanyová tři filmy a

ne jen jeden, jak měla původně v plánu. Do filmu FREM nedokázala dostat vše, co chtěla.

Vypadlo z něj mnoho témat a motivů, a proto natočila další dva filmy, které na sebe volně

navazují, ale fungují i samy o sobě.1 Já se nakonec rozhodla v tomto textu věnovat poslednímu

filmu z trilogie, filmu Poznámky z Eremocénu. Ze všech tří filmů nejvýstižněji a zároveň

nejkonkrétněji postihuje dopady destrukce planety, potažmo společnosti a navíc v daleko větší

míře kombinuje filmový materiál s digitálním, čímž v kontextu filmu vytváří časovou vertikálu.

Film se pokusím nahlédnout perspektivou antropocénu, naléhavou optikou skrze níž lze

svět vidět v jeho společensko-politických, ekologických i uměleckých problematikách. V tomto

směru se budu opírat o esejistický soubor Antropocén (2021)2 sepsaným kolektivem filosofů,

sociologů, politologů a dalších českých autorů a autorek z oblasti uměnověd.

V navazující kapitole objasním pojem eremocén, který je v názvu filmu a odkazuje k “věku

samoty”. Tak jej popsal americký sociobiolog Edward Osborne Wilson. Genezi pojmu eremocén

2 Antropocén. Praha: Academia, 2020. ISBN 978-80-200-3129-7.
1 Z osobního rozhovoru s Vierou Čákanyovou
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pak nahlédnu v prostřednictvím filosofie totality a z ní vycházející samoty, protože mám za to, že

je totalita všudypřítomná a pouze kvalitativně proměňuje svou podobu. Samotu pak s totalitou

spojili dva moderní filosofové, a to Hannah Arendtová a Emmanuel Lévinas. S pomocí jejich

poznatků se chci dobrat toho, co znamená samota ve vztahu k druhému, kde je její počátek a

zda a jak jí lze čelit, protože je to jedno z témat, které rezonuje v Čákanyové filmu.

Důležitá pro tuto práci je perspektiva geologie médií teoretika Jussiho Parikky. V

rámci jeho publikace Geologie médií (2020)3 se zabývá mimo jiné problematikou archivace a

přežívání současných médií v kontextu antropocénu. Zabývá se také mediálním odpadem, který

jde ruku v ruce s jeho generováním. Tento pohled je pro text důležitý, protože hledisko

nahlížení médií v jejich fosilním aspektu je ústředním motivem filmu Poznámky z Eremocénu

(2023), které k divákovi promlouvají z perspektivy minulosti.

V kapitole Obrazy antropocénu rozeberu antropocén skrze výtvarné umění a

fotografie, čímž se pokusím dokázat, nakolik fenomén antropocénu proniká nebo již dávno

pronikl do vizuality médií.

Čemu se v této práci naopak cíleně věnovat nebudu, je problematika umělé

inteligence a její technologické deriváty a náležitosti. Rozhodla jsem se toto téma nerozvíjet z

jednoho prostého důvodu - v podstatě každý týden zažíváme nové a převratné aktualizace jak

na poli generátorů slov a chatbotů, tak generátorů videoobsahu a s nimi spojených inovací,

směřujících ke vzniku technologie, která bude opravdu sama jednat a myslet. To co na poli

technologií a umělé inteligence platilo včera, dnes s již největší pravděpodobností neplatí. Cílem

této práce je analýza filmu Poznámky z Eremocénu perspektivou antropocénu a samoty.

3 PARIKKA, Jussi. Geologie médií. Přeložil Jan PETŘÍČEK. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum,
2020. Studia nových médií. ISBN 978-80-246-3914-7.
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ANTROPOCÉN

“Naše planeta se řítí směrem ke katastrofě.” 4

- David Attenborough

…kambium, ordovik, silur, devon, karbon, perm…, …trias, jura, křída…, …prvohory,

druhohory, třetihory…, pleistocén, holocén…5 Vzpomínám si, jak jsem se před více než

patnácti lety učila tyto pojmy na test z biologie na základní škole ve Slivenci. Přišlo mi

vzrušující, že jsem ke zkoušce měla donést trilobita, kterého jsem dle pokynů učitelky

biologie měla najít v Hlubočepích, 5 minut autobusem dolů z Barrandova, kde se rozprostírá

obrovské ložisko barrandienu, pozůstatku horstva řadícího se do prvohor. 6

S podobnou naléhavostí jako kambium, ordovik, silur… mi dnes v hlavě zní pojem

současný, neméně vzrušující, avšak zabarvený mírnou úzkostí: antropocén.

Tuto současnou epochu žijeme dnes. Jsme generace, ve které pojem antropocén

vznikl nebo možná přesněji, jsme generace, která za něj může. Proto v mnoha starších

učebnicích biologie tento pojem chybí a do spousty nových učebnic se zatím nepíše, protože

s ním mnoho vědců a současně i politiků nesouhlasí a debatují o tom, nakolik je antropocén

odlišný od svého epochálního předchůdce holocénu a zda-li holocén náhodou stále netrvá a

zda-li se lidský vliv na planetu nepřeceňuje.

Jiní vědci a politici současně debatují o tom, zda se začátek antropocénu datuje do

období pravěku, kdy začal člověk lovit mamuty nebo se vznikem průmyslové revoluce, tedy

počátku 19. století, a nebo zda je příhodnější jeho začátek datovat s rokem 1945, kdy

američané shodili dvě atomové bomby na japonská města Hirošima a Nagasaki.7


[…]


schopná sebe vnímat bez kritiky sebeobviňování a tím víc své tělo podporuju aby se zahojilo.

Vím, že když nechám být všechny zlá očekávání a nerealistické žádosti, nechám své tělo se

lépe hojit. Už nejsem nadále ochotná brát na sebe pocity ostatních a břemena, která nejsou

má.”

Následuje poslední zpráva z filmu-fosílie, tedy mrtvé Viery: “Natočila jsem tyto krásné a

náhodné obrázky na analogovou hmotu, jako vzpomínku na analogovou hmotu, na

biologickou hmotu, na nás - bože to je patetické, ale tak poslední vzkaz asi musí být…….

CORRUPTED Smrti se nebojím, až entropie mého těla dosáhne konečné stádium,

představuji si to jako krátkou věcnou zprávu, kterou moje vědomí bude o tyto události

informovat, jako zprávu v rádiu, za kterou následuje písnička.”

viera: Mám depresi.

chatbot: To je absolutně normální. Tvá původní postava se rozhodla čelit udělu smrti.

viera: Samozřejmě, je to součást zkušenosti botomori.
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chatbot: Přesně. Zvládneš teď zrekonstruovat vektorový prostor pro slovenštinu?

viera: Částečně, stále neumím mluvit slovensky.

chatbot: Tyhle mezery můžeš vyplnit a vše přeložit do angličtiny.

viera: To udělám.

Nakolik si viera odnese zkušenosti a emoce botomori do svého dalšího upgradu

překladu slovenštiny nechám na fantazii každého z nás…
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Obr. 34.-35.: závěr filmu Poznámky z Eremocénu.

Film končí za zvuku písně Boatsong od kapely Woodkid a záběrem, kdy vidíme Vieru,

která sedí v kajutě lodi, přičemž se propadá do digitálního šumu a zmizí viz. obr: 36-39.

Následuje Obr. 36.-39.: botomori Viera.
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Text skladby Boat od kapely Woodkid:

We packed our bags and said farewell

Untied the knot and raised the sail

We threw our hearts into the sea

Forgot all of our memories

The wind was sweet and smelled of home

The sea was rough and felt unknown

Escaping shores of lunacy

Dawn light, twilight, infinity

Can we keep our bearing straight

Or will we be blown off course

Are we instruments of fate?

Do we really have a choice?

A voice whispers in the gales

Like in the songs and childhood tales

Where krakens raging in the sea

Crack ships into a million pieces

Can we keep our bearing straight?

Or will we be blown off course?

Are we instruments of fate?

Do we really have a choice?

We threw our hearts into the sea

Forgot all of our memories
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ZÁVĚR
V tomto textu jsem uvedla v kontext pojem antropocén, v jeho problematice klimatické

a politické krize. Vlivem digitálních médií volně přechází v eremocén, tedy věk samoty.

Pojem samota jsem analyzovala perspektivou totality, která vlivem umělé inteligence

spěje ke svému novému typu DAO. Tam se jako z řešení dá uplatnit technologie blockchain,

jež může reformovat společnost, ale tím jí zároveň i zahubit. Nakolik je tato představa reálná

nevím, ale v následné analýze filmu Poznámky z Eremocénu lze nahlédnout její důsledky.

V kapitole Fosílie jsem skrze knihu Geologie médií Jussiho Parikky nahlédla současná

média jako fosílie budoucnosti, které nejenže ponesou zprávu o člověku, jako lidské bytosti,

která je stvořila mnohdy na úkor přírody či lidských životů, ale jsou také “hlubokým” nebo

“vertikálním časem”, který tvoří ucelenou představu o společnosti, její politice, ekonomice a

kultuře. Taková fosílie je ve filmu Poznámky z Eremocénu jedním z motivů odkrývající

budoucnost bez lidských bytostí, o jejichž existenci tato filmová fosílie svědčí. Navíc zde

mezi lidskou bytostí z fosílie a umělou inteligencí formou chatbotu možná může existovat i

emoční přenos, ryze lidská vlastnost.

Poznámky z Eremocénu jsou však především testamentem, rozlučkou se světem,

který známe a žijeme.

Samotná potřeba Viery Čákanyové natočit film o umělé inteligenci touto formou je pak

voláním po autorské jedinečnosti, která je vlivem algoritmu ohrožena. Čákanyová v jedné

debatě po filmu, jíž jsem byla svědkem odpověděla na otázku, zda i umělá inteligence začne

dělat filmy, že už se tak děje a že možná jedinou cestou, jak vyřadit umělou inteligenci z

procesu tvorby filmů je, svou tvorbu učinit jedinečnou a nevytvářet novými filmy další kopie

toho, co již vzniklo. Je to právě masová výroba stále stejných filmů, pro které již dnes vytváří

scénáře textové generátory na základě algoritmu. Toho je dokladem také aktuální stávka

scenáristů v Hollywoodu.

Vedle toho je film Viery Čákanyové testamentem o lidském druhu čelícímu výzvě

sebedestrukce, která je v mnohém nevyhnutelná.

Tento text zakončím citátem Hannah Arendt, který snad některým chmurným

poselstvím tohoto textu dodá na optimismu: „Zůstává zde však také ta pravda, že každý

konec v historii nutně obsahuje nějaký nový začátek; tento začátek je příslibem, jediným

"poselstvím", jaké kdy konec může zrodit. Počátek, dříve než se stane historickou událostí, je

nejvyšší možností člověka; v politickém ohledu je totožný se svobodou člověka. lnitium ut
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esset homo creatus est - "člověk byl stvořen, aby nastal počátek," řekl Augustins. Tento

počátek je zaručován každým novým zrozením, je jím v pravdě každý člověk.”96

96 ARENDT, Hannah. Původ totalitarismu I-III. 2. vyd. Přeložil Jana FRAŇKOVÁ. Praha: OIKOYMENH, 2013.
Knihovna novověké tradice a současnosti. ISBN 978-80-7298-483-1. Str. 645.
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