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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Film jako fosilie: Poznámky z Eremocénu Viery Čákanyové

Autor/ka práce: BcA. Tereza Kozáková

Studijní program: Střihová skladba

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: B

Práce s informačními zdroji: B

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: B

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

„Deprese, syndrom vyhoření, hyperaktivita, chorobná těkavost a neschopnost udržet pozornost se
… nešíří proto, že jedinci čelí překážkám, zákazům nebo omezujícím příkazům či represi,
nýbrž proto, že žijí ve společnosti, která jim vštěpuje, že člověk náleží pouze sám sobě, má se
sám utvářet a seberealizovat, sám sebe navrhnout jako nějaký projekt. Kdo této výzvě
nedostojí propadne depresi. Povzdech depresivního jedince, že nic není možné, je možný jen
ve společnosti, která věří že nic není nemožné“ ( citace z přebalu knihy Vyhořelá společnost ,
autor Byung- Chul Han)

Předložená diplomová práce je bezpochyby novátorská stejně jako film, jehož „analýze“ se
autorka věnuje. Slovo „analýza“ tu dávám záměrně do uvozovek, neboť vzhledem ke studijnímu
zaměření na střihovou skladbu, bych očekával výraznější obcování autorky s výrazovými
prostředky filmu, zejména z hlediska montáže. Právě jasné vymezení novátorských skladebných
postupů v tomto „postagonickém filmu“ a jejich případné zobecnění by mělo být jádrem textu..
Namísto toho práci dominuje hledisko filmopisné, s hypertrofovaným důrazem na sedmdesát let
starý, beznadějný spisek Arendtové Původu totalitarismu -1951). Kromě Jussiho Pariky by se
nenašlo opravdu ni , co by se vztahovalo k danému tématu? ( a co třeba výše zmiňovaný německy
píšící Korejec?). Navíc, ohledně motivu fosílií, mohla autorka, vzhledem k jejím znalostem jazyka
českého, zacílit k mnohým textům Cílkovým.

Některé formulace či tvrzení uváděná v diplomové práci postrádají na preciznosti- opravdu mi není
vůbec jasné (viz s. 4) jak může oxid siřičitý spolu s vodou tvořit slabou kyselinu uhličitou.

Formálně odlišené názvy filmů (děl), ať už použitím uvozovek či kurzívy, by čtení textu rozhodně
zpřehlednily.

Předložená diplomová práce výsostně splňuje kritéria na ni kladená, a proto ji vřele doporučuji k
obhajobě a navrhuji hodnocení B.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

-otázka se týká obr. 1 (s.18) na kterém vidím psí spřežení brodící se vodou, ale nejsem nikterak
schopen z fotografie samotné si zjednat porozumění pro tvrzení, že „ukazuje tání ledu v
Grónsku“.

- Může prosím autorka blíže dovysvětlit použití termínu vertikální montáž (s. 30 dole).

Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku:
11.9.2023
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